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Anotace

Diplomová práce na téma „Styl a jazyk sportovního zpravodajství a publicistiky

moderátorů a komentátorů České televize (zaměřeno na Petra Vichnara)“ popisuje

a analyzuje projev Petra Vichnara od jeho počátku v Československé televizi aţ do

nynější doby. Diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních částí. První část se věnuje

stylistice obecně. Druhá část se zaměřuje na styl a jazyk v současném projevu Petra

Vichnara. Třetí část patří stylu a jazyku u tohoto autora v minulosti. Čtvrtá část ukazuje

proměnu projevu. Kapitola s číslem pět se zabývá prací v televizi a sportovním

jazykem. Poslední, šestá kapitola je sémiotická analýza. Kaţdý člověk ve své profesi

prochází určitými fázemi a změnami a nejinak je tomu i u sportovního novináře. Petr

Vichnar začal se sportovní novinařinou v době, kdy nebyly k dispozici na sportovištích

sítě wifi, které umoţňují rychlé získání informací. Začal moderovat, kdyţ ještě nebylo

čtecí zařízení, a tak se musel spoléhat na svou paměť nebo na své poznámky na papíře.

To vše a mnoho dalšího přispělo ke změně projevu tohoto významného sportovního

komentátora i pořadů, které moderoval nebo zápasů, které komentoval. Tato diplomová

práce by měla poodkrýt styl jeho projevu a zákulisí pořadů, ve kterých se objevil na

televizní obrazovce. Cílem této práce je prozkoumat jaké změny nastaly v jeho projevu,

a také provést sémiotickou analýzu.
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Annotation

This diploma thesis titled "The Style and Language of Sport News and Journalism,

Moderators, and Commentators in Czech Television (Focused on Petr Vichnar)"

describes and analyses the speech of Petr Vichnar (of Czechoslovak Television fame)

from the station's inception up to the present day. The thesis is divided into six main

parts. The first part deals with general stylistic elements, the second focuses on the style

and language in the contemporary speech of Petr Vichnar. Part three deals with the style

and language of this author in the past whereas the fourth section shows the

transformation of speech. The fifth and sixth parts deal with work in television and

sports langure and a semiotic analysis respectively. Everyone changes in thein

profession, and sports journalists are no exception either. Petr Vichnar began his career

in sports journalism at the time when Wi-Fi networks, which allow rapid acquisition

of information, were not in common usage. He began to moderate, though not yet using

a teleprompter / auto-cue, and so he either had to keep everything in his head or use

notes on paper. All this and more contributed to a change of expression of this most

important sports commentator and the programs or matches on which he commentated.

This thesis aims to discover the style of his speech, shows, and backstage, which

appeared on the TV screen. This work has the objective to explore the changes

in expression and also perform a semiotic analysis of his words and his work.
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Úvod

„Tak přece jen existuje spravedlnost.“

Petr Vichnar, po gólu Petra Svobody ve finále ZOH v Naganu 1998

Ţijeme v době, která nabízí spoustu moţností, jak trávit volný čas. Jednou

z moţností je sport všeho druhu. Pro někoho je číslem jedna vrcholový fotbal, pro

jiného „jen“ rekreační plavání. Sportem ţije opravdu velké mnoţství lidí, ať uţ aktivně

nebo pasivně, jako diváci na různých sportovištích a stadionech, ale také doma

u televizních obrazovek. Do všech domácností přináší sport hned několik televizních

stanic. Sportovní rubrika vznikla v Československé televizi v březnu 1956. Zaloţil ji

první šéfredaktor Miroslav Hladký. Ten během několika dnů vybudoval základy

redakce, která pak vysílala hodiny sportovních soutěţí, závodů a zápasů z mnoha druhů

sportů.

Největším průlomem byl vznik čistě sportovního kanálu České televize – ČT4.

„Čtyřka“, jak se sportovnímu kanálu říká, začala vysílat 10. února 2006 a na svou stranu

získala věrné sportovní diváky. Se sportovním kanálem České televize je spojeno hned

několik sportovním komentátorských osobností, mimo jiné i Petr Vichnar.

Jeden z nejlepších českých komentátorů přišel do tehdejší Československé televize

v roce 1978, jako externí spolupracovník, a ve své práci sportovního moderátora

a komentátora pokračuje dodnes. Petr Vichnar patří mezi komentátorskou špičku

v České republice. Specializuje se na hokej, krasobruslení, házenou, zápas, vodní

slalom a sjezdové lyţování. Sportem číslo jedna je pro Petra Vichnara hokej. Přímé

přenosy z nejrychlejší hry na světě začal komentovat v roce 1984. V nynější době se

zaměřuje především na moderování pořadu o ledním hokeji „Hokej den poté“.

Moderátorská a komentátorská stálice ČT4 má na svém kontě přes dva tisíce přímých

přenosů, moderoval také hlavní zpravodajskou sportovní relaci „Branky, body,

sekundy“ (později vteřiny) a natočil přes tisíc reportáţí z různých sportovních odvětví.

Ke sportu má Petr Vichnar velmi kladný vztah, je stále aktivním sportovcem. V letech

1973 – 1978 vystudoval Fakultu tělesné výchovy a sportu na UK. Největším sportovním

záţitkem byl pro Petra Vichnara hokejový turnaj na Zimních olympijských hrách
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v Naganu v roce 1998, kde naši hokejisté získali v „turnaji století“, jak se tomuto turnaji

přezdívalo, zlato.

Tématem diplomové práce je styl a jazyk sportovního zpravodajství a publicistiky

moderátorů a komentátorů České televize (zaměřeno na Petra Vichnara). Tedy

stylistická analýza působení Petra Vichnara v Československé a později v České

televizi. Toto téma jsem si zvolila hned z několika důvodů. Česká televize a její

sportovní zpravodajství mi bylo vţdy blízké. Ke sportu jsem byla vedena od mládí

a nyní pracuji jako externista právě v Redakci sportu České televize. Prostředí znám

tedy velmi dobře a dostala jsem se k mnoha informacím, ke kterým bych se bez práce

v ČT nedostala. Zvolila jsem si pro tuto analýzu Petra Vichnara, protoţe v ČT působí

hodně dlouhou dobu a prošel si vším, co profese novináře v televizi znamená. Navíc je

spojen s jedním z nejpopulárnějších sportů v České republice – s hokejem. A díky tomu,

ţe jsem si na podrobnou analýzu vybrala jen jednoho člověka, mohla jsem jeho projev

zkoumat velmi podrobně. V některých kapitolách jsem udělala okrajově i menší

srovnání s ostatními kolegy, ale převáţně jsem se drţela osoby Petra Vichnara.

Kaţdý člověk ve své profesi nabírá zkušenosti a dozrává. Ani v profesi novináře

tomu není jinak. Jaké vlivy působí na moderátora a komentátora, co vede ke změnám,

a jak se měnil sám Petr Vichnar s časem. To je úkolem zjistit a nastínit v této diplomové

práci. Zachytit změny v projevu i po vizuální (obrazové) stránce. Práce je rozdělena do

šesti kapitol. Kde postupně představím stylistickou část, pak upozorním na rozdíly

a ukáţi, jak se proměnil projev Petra Vichnara, popíši sportovní jazyk a dění v České

televizi a pomocí sémiotické analýzy popíši dva pořady ČT – „Buly, hokej ţivě“

a „Branky, body, sekundy“. Kaţdý sportovní pořad má jiné nároky na moderátora,

reportéra nebo komentátora. Není stejné moderovat „Branky, body, vteřiny“ nebo

hokejový přenos. I o tom bude diplomová práce. Jaké rozdíly jsou mezi jednotlivými

pořady a jakou roli v nich hraje samotný moderátor.
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1. Styl a stylistika

Vymezení stylu a stylistiky (čerpáno z bakalářské práce Veroniky Mackové).

„ Styl je v nejobecnějším vymezení vnější obraz člověka, určité doby nebo nějakého

uměleckého díla. Styl vzniká výběrem a uspořádáním určitých částí a tvoří tak

subjektivitu různého díla, autora. Je ovlivněn okolním děním. Původ slova styl je

z řečtiny, kdy se slovem stylos označoval nástroj na vyrývání textu do voskové

destičky.“
1

Jazykový styl je metoda a technika vědomého vybírání a uspořádání určitých

jazykových prostředků, které upřednostňujeme při zrodu textu. Kaţdý komunikát má

svůj styl a je tímto stylem typický.

„Stylistika je jazykovědná disciplína, která styl studuje a na základě analýzy

jednotlivých textů dochází k zobecnění zákonitostí stylizace jazykových projevů. Jako

kaţdá z jazykových disciplín má i stylistika svou paradigmatiku a syntagmatiku.

Paradigmatiku stylistiky tvoří výrazové prostředky všech jazykových rovin včetně


[…]

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Roman Neudeker: Dobrý den, dnes jste mi odpověděl ohledně hokejové baráţe ELH, ţe se

přenosy vysílat nebudou s tím, ţe není vysílací čas a peníze. Proč potom vysíláte přenosy s

golfu a jiné nesmysli, které myslím zase tolik lidi nezajímají? Myslím si, ţe hokejová baráţ

zajímá daleko více lidí, lze soudit i podle návštěv na prvních zápasech v Ústí nad Labem, kdy

bylo vyprodáno. Děkuji a doufám, ţe Váš postoj k baráţi se ještě změní a úterní a čtvrteční

zápas odvysíláte. S pozdravem Neudeker Roman.

11:55 - Petr Vichnar: Dobrý den, v této sezóně jsme odvysílali 68 televizních hokejů pouze z

extraligy, to znamená 228 hodin z hokeje. Hokej je tedy daleko nejfrekventovanější sport na

obrazovce. Na baráţ nám skutečně uţ nezbývají síly. A musíme vysílat i jiné sporty. Takţe se

omlouváme...

Ondra Holub: Dobrý den, který sport Vás nevíce baví ţivě komentovat? Děkuji za odpověď.

Pěkný den Ondra

11:56 - Petr Vichnar: Dobrý den, vţdycky mě nejvíc bavilo komentovat hry - hokej, házenou,

basket, volejbal, komentoval jsem i fotbal. Ale i krasobruslení a lyţování.

Michaela: Krásný dobrý den, Petře! Je opravdu radostí poslouchat vaše komentáře v televizi.

Leč moje otázka je nesportovní: vím o Vás, ţe máte rád váţnou hudbu, a speciálně barokní

umělce. Proč Vám zrovna hudební období baroka přirostlo nejvíce k srdci? S pozdravem

Michaela

12:05 - Petr Vichnar: Dobrý den, děkuji za tuhle otázku, ačkoli nevím, jestli na ni dokáţe

exaktně odpovědět. Z té hudby cítím a beru velikou sílu, klid a harmonii. Neznamená to, ţe

neposlouchám muziku z jiných období a epoch, ale Vivaldi, Telamnn, Mozart, Haydn ci Handel

mě vţdycky dostanou!

slouka: Pane Vichnare, který sport komentujete nejraději a který naopak moc nemusíte? Vím,

ţe byste to neměl jako profík přiznat, ale zkuste udělat výjimku. Zdravím.

12:08 - Petr Vichnar: Dobrý den, nejvíc mě baví sportovní hry počínaje hokejem a konče

házenou. Dlouho jsem bojoval s krasobruslením, ale pak jsem mu přišel na chuť. A ţe by mě

něco vysloveně nebavilo, to se mi snad ještě nestalo.

Baskeťák: Jak se můţe člověk připravit na olympiádu, kde musíte často komentovat sporty,

které prostě dobře neznáte nebo nemůţete ani znát. Ostatně, co soudíte o olympiádě v Číně? Má

tam být?

12:11 - Petr Vichnar: Dobrý den, olympiáda je skutečně akce, která trochu přesahuje kapacitu

naší redakce, a tak se stává, ţe musíme rychle zvládat nové sporty. Já jsem takhle na OH

"začínal " např. s vodním slalomem a zápasem. Pomohli odborníci - spolukomentátoři. Dnes

jsou to mí dobří přátelé a tyhle sporty mám moc rád. A co se týče Číny: myslím, ţe rozhodnutí

pořádat tam olympijské hry nebylo šťastné a přináší a ještě přinese hodně problémů.

Zdeňka Richterová: Váţený pane Vichnar! Na kniţním trhu schází výpravná encyklopedie o

krasobruslení! Nechcete se tohoto zásluţného úkolu ujat. Jaké máte vzpomínky na vynikajícího

Karla Mikysku? Nechce se mi věřit, ţe by spolupracoval s StB. Nemáte v televizi nějaký

zajímavý dokument o této významné osobnosti? Přeji hodně zdraví a děkuji!

richterova5@centrum.cz
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12:18 - Petr Vichnar: Dobrý den, napsat knihu je pro mne posvátná věc. Zatím jsem se k tomu

odhodlal jednou - a to ještě pouze jako spoluautor. Myslím, ţe na knihu takových rozměrů,

jakou navrhujete, bych potřeboval hodně času, který se mi zatím nedostává. Na Karla Mykisku

vzpomínám jako na velmi silnou osobnost. Byl léta mým šéfredaktorem. Co se týče jeho

spolupráce s Stb, o tom nic nevím a nepátrám po tom. Ale opakuji: jako profesioál a profesní

vzor je pan Mikyska pro mě dodnes na předních místech. A co se týče dokumentu - bohuţel nic

podobného v archivu není.

(Chat s Petrem Vichnarem [online]. 2008. Dostupné na www: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/chaty/139-petr-

vichnar/?page=1#discussion)
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Seznam pouţitých termínů a zkratek

BBS – Branky, body, sekundy

BBV – Branky, body, vteřiny

RSČT – Redakce sportu České televize

ČT – Česká televize

MS – mistrovství světa

SP – světový pohár

Jazyk – systém znaků slouţící k výměně a vyrovnání obsahů lidského vědomí, coţ je

dorozumívání a myšlení

Řeč – schopnost člověka vyuţívat jazyk

Mluva – souhrn vyjadřovacích prostředků uţívaných v určitém sociálním prostředí

Atribut – neodlučitelná vlastnost, podstatný znak, přívlastek

Syntax – skladba, nauka o vzájemných vztazích skladebných prvků

Carty (crt) – jednotlivé zprávy (zpráva)

TV – televize

Klíčová slova

Česká televize, Petr Vichnar, sport, ČT4, styl a jazyk, stylistika, sémiotická analýza,

„Buly, hokej ţivě“, „Branky, body, sekundy“.
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