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Cíl práce: Autorka si stanovila poměrně prestižní cíl, který má v československé (a české)

lingvistické tradici bohaté a světově uznávané zázemí, které je nejen teoretické, ale je také

nasyceno řadou vynikajících analytických studií. Lingvistická část práce je tedy provázena

prestižním kontextem, se kterým se autorka měla vyrovnat. Součástí práce je také sémiotická

analýza dvou televizních pořadů. Pokud jde o sémiotickou analýzu, tak naše domácí tradice

ani zdaleka není tak bohatá, sémiotika se v duchu strukturalismu a funkcionalismu považovala

za nadřazenou (střechovou) disciplínu pro lingvistiku, ale prakticky se k analýzám využívala

okrajově (Mathesius, Mukařovský, Mathauser, Šabouk aj.). Soustavněji se sémiotická analýza

začala pěstovat po r. 1989 a konkrétní výsledky přinesla zejména po pragmatickém obratu

v mediálních studiích, když před přenosovým pojímáním mediální komunikace dostalo

přednost pojímání konstitutivní (kulturální) a začala se zkoumat symbolická moc publika

(Birminghamská šklola, u nás Reifová, popř. Doubravová, Černý, Holeš aj.). Je jasné, že

v magisterské práci není možné se s tak širokým a bohatým zázemím vyrovnat, přesto by

výběr měl být poučený a hlavně přesný. Autorka se v lingvistické části dovolává bakalářské

práce Veroniky Mackové jako modelové práce. Je tedy pravděpodobné, že chyb se dopustila

již Veronika Macková, nicméně převzatá chyba je také chyba. Za nedostatek, ke kterému by

se autorka měla vyjádřit při obhajobě, považuji nedostatečné odlišování funkčního stylu od

stylu individuálního. Přitom klasifikace funkčních stylů je jeden z přínosů Pražské školy

světové lingvistice. Funkční styly jsou definovány paradigmatickými vztahy v jazykovém

systému (langue), zatímco individuální styl je záležitost komunikační události (parole). Petr

Vichnar a jeho jazykové projevy by byly jasněji interpretovatelné, kdyby autorka oddělila to,

co je určováno funkčním stylem, a zvýraznila to, co přináší Vichnarův styl individuální. Tato

neujasněnost prochází celou prací, i když autorka odkazuje na publikace a autory, kteří tuto

distinkci považují za základní (Čechová).

Technika práce: Autorka pracuje explicitně s jazykovou a sémiotickou analýzou, implicitně

je také přítomna analýza diskursivní. Jde tedy o propojení dvou vědeckých paradigmat.

Lingvistická analýza je strukturalistická a funkcionalistická, použité prostředky se vztahují a

hodnotí vzhledem k jazykovému systému. Sémiotická analýza a implicitně diskursivní se

považují za kvalitativní metody, které se vztahují ke konkrétní a neopakovatelné komunikační

události. Interpretace jazykových znaků má tedy vlastnosti interindividuální, na interpretovi

nezávislé, zatímco sémiotická a diskursivní analýza plně zahrnují osobnost interpreta. Měli

bychom se tedy ptát, zda lze výsledky analýz slučovat a považovat je za stejně hodnotné.

Struktura práce: Práce je logicky a přehledně vystavena, nabízí dostatek empirických

zjištění, aby bylo možné nabízené závěry prověřit a považovat je za doložené. Po mém soudu,

který je možno vyvrátit, by práci stačila jen synchronní analýza. Aby diachronie byla

spolehlivá, musela by být zastoupena více než jednou analýzou, a pak by se rozsah práce

dostal za hranici přijatelnosti.

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: Autorka pracuje pouze se

základní literaturou, často se slovníky a encyklopediemi, monografiím, časopiseckým statím a

diplomovým pracím se vyhýbá. I když postihuje zvolenou problematiku, bylo by možné

pracovat s prestižnějším a přesnějším teoretickým rámcem.

Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat: Autorka se nedopouští

zásadních chyb, ale drobných nepřesností. Např. pojetí znaku u deSaussura neobsahuje

vyjádření k amorfnosti reality, která je uchopitelná právě dík spojení označujícího

s označovaným, čímž je teprve realita artikulována, aby mohla být předmětem poznávání a

komunikace. Také vysvětlení denotace a konotace u R. Bartha, jehož studii Mýtus dnes

autorka pozitivně četla, je zmatečné. Není pak zřejmé, jak funguje mýtotvorný proces a ani

purifikační role mýtu.

Logičnost výkladu, podloženost závěrů: Práce má zřejmou vnitřní logiku a ve zvoleném

teoretickém rámci jsou závěry podložené. Nelze si nepovšimnout jisté pozitivní emocionální

angažovanosti autorky při interpretaci zjištěných dat, která je adekvátní a přijatelná u

sémiotické a diskursivní analýzy, méně u analýzy lingvistické.

Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu: Poznámkový aparát patří ke

chvályhodným částem diplomové práce, vyžadoval by však korekturu, protože často se

autorce stává, že zkracuje názvy citovaných prací, opakuje odkazy tam, kde by stačil opus

citovaný atd.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Autorka je nadána jasným stylem výkladovým, tj. je

schopna i složité souvislosti vykládat jasně a srozumitelně. Také její závěry jsou střízlivé a

doložené. Dělá však některé ortografické chyby, a to systémově: neodděluje vloženou vedlejší

větu na jejím konci od věty hlavní, u výčtů dělá čárku i před prvním členem výčtu, mezi

větami hlavními v souvětí souřadném neodděluje čárkou poměr důsledkový, často odporovací

a vytýkací, pokud součástí spojovacího výrazu je spojka a, zcela důsledně odděluje

koordinované vedlejší věty, i když jsou v poměru slučovacím. V práci je také řada překlepů

(okolo dvaceti), které působí rušivě zejména v případě terminologie. Autorka by měla zajistit

ještě jednu písmenkovou korekturu textu, který bude uložen do knihovny.

Shrnující komentář: Výslená práce je původní a hodnotná v empirických analýzách i při

interpretaci zjištěných fakt. Není dokonalá, pokud jde o teoretický rámec a ujasněnost vztahu

mezi individuálním a funkčním stylem. Průkopnické jsou obě sémiotické analýzy.

Metodologicky směšuje dvě vědecká paradigmata a není zřejmé, zda to činí vědomě. Přesto

lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na práci magisterskou, a proto ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby byla klasifikována v intervalu velmi dobře – dobře a

aby výsledná známka byla stanovena na základě obhajoby.

V Praze 12. 1. 2012 PhDr. Otakar Šoltys, CSc.